

**CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS**  
**AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ**  
**PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº \_\_\_\_\_/2024 - CMM**

“Concede o título honorífico do  
**MÉRITO EMPRESARIAL** a Sra  
**LAURA CAROLINE CARVALHO**  
**CONCEIÇÃO”**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ**

**Faço saber que a câmara municipal de Macapá decreta e eu promulgo o seguinte:**

**Art. 1º** - Fica concedido o título honorífico do **MÉRITO EMPRESARIAL**, fundamentado no decreto legislativo Nº 001/2002 – CMM, que de acordo artigo 97 do regimento interno desta casa de leis, CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ- CMM, concede a Sra **LAURA CAROLINE CARVALHO CONCEIÇÃO**, como pleno e justo, pelos relevantes serviços prestados ao município de Macapá, bem como a seriedade, comprometimento e honestidade com que o mesmo exerce suas atividades EMPRESARIAIS no empreendimento EMPÓRIO CAFÉ POSTAL.

**Art. 2º** - A câmara municipal de Macapá reuni-se-á, em um dia e hora previamente designados, para a solenidade de entrega do referido título.

**Art. 3º** - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das sessões do PALÁCIO JANARY NUNES, sede da Câmara Municipal de Macapá.

Macapá-AP, 10 de abril de 2024.

  
**Vereadora Maraina Martins**

  
**REDE/AP**



**CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ  
PODER LEGISLATIVO  
GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS**

**JUSTIFICATIVA**

A Sra **LAURA CAROLINE CARVALHO CONCEIÇÃO**, hora vem ser homenageado por esta casa de leis, honraria esta merecida pelos relevantes serviços prestados ao município de Macapá, bem como a seriedade, comprometimento e honestidade com que o mesmo exerce suas atividades EMPRESARIAIS no empreendimento EMPÓRIO CAFÉ POSTAL.

CAROL CARVALHO, funcionária pública, mãe, esposa, fonoaudióloga, amante da música e sócia proprietária do Empório Café Postal, uma das cafeterias pioneiras no conceito de caféEspecial e comfortfood, decidiu trilhar pelo ramo dos empreendimentos, trazendo para Macapá no ano 2016 o EMPÓRIO CAFÉ POSTAL, com uma nova proposta para os amantes de café, logo o estabelecimento passou a ser uma das maiores referencias do ramo do estado.

Hoje agrega em sua bagagem o título de MELHOR CAFÉ por 4 anos consecutivos, isso se dá não só pela qualidade do produto, mas a empresária pensa que esse prêmio pode-se dizer que é de todos os colaboradores que estão ali dia-a-dia fazendo com que os clientes levem esse sentimento de serem bem atendidos, servidos e tratados.



**Vereadora Maraina Martins**

**REDE/AP**







# LAURA CAROLINA DE CARVALHO CONCEIÇÃO

## CONTATO

Rua Lucimar Amora del Castillo , 441,  
Bairro: Jardim Marco Zero, Macapá,  
AP, 68903366

96991440192

carolcarvalhobryant@gmail.com

Brasileira

## OBJETIVO

- Em busca de crescimento profissional na área de Voz.

## HISTÓRICO PROFISSIONAL

**Fonoaudióloga** Secretaria de Estado da Saúde do Amapá - SESA - Macapá, AP

01/2013 - Atual

Servidora Pública Efetiva

Fonoaudióloga no Hospital de Clínicas Dr. Alberto Lima. Atuação na UNACON, enfermarias e CTI adulto.

**Fonoaudióloga** UPA ZONA SUL - Macapá, AP

03/2021 - 12/2021

Fonoaudióloga com atuação em Pandemia de Covid -19.

**Fonoaudióloga** Hospital da Criança e do adolescente / SESA-AP - Macapá, AP

01/2010 - 12/2012

Atuação Fonoaudiológica Hospitalar em enfermarias e UTI e Pediátrico.

**Fonoaudióloga** Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência - HMUE - Belém, PA

11/2007 - 11/2009

- Atuação Fonoaudiológica Hospitalar em enfermarias e UTI (adulto e Pediátrico)

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

### GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

**UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA** - Belém, PA, 01/2001 - 01/2005

**Situação** - Formado

- Titulo: Alterações vocais em pacientes submetidos ao tratamento de raditerapia, decorrente de câncer de cabeça e pescoço

- Orientador: Heloisa Machado e Silva

**Fundação Antônio Prudente, FAP. H.C. A.C. CAMARGO.** - São Paulo, SP, 01/2006 - 06/2008

**Situação** - Concluído

- Pós-graduação: Especialização em Motricidade Orofacial em Oncologia.

- Titulo: Teste-Resteste da Escala GRBAS em Cancer de Cabeça e Pescoço

- Orientador: Elisabete Carrara-De Angelis

## HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

Possuo experiência nas áreas de Voz, Comunicação, Deglutição e FonOncologia Trabalho também em consultório particular no Instituto de Oncologia de Macapá- IOM, Macapá/AP e Centro de Cirurgia Bariátrica e Metabólica (Maca Sou Embaixadora na Região Norte e Nordeste da ASAP Comunicação Humana onde atuo promovendo palestras e treinamentos de comunicação.

Nº PROC.: 01107 - PDL 039/2024 - AUTORIA: Ver.ª Maraina Martins  
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM <https://macapa.wdsolucoes.com.br/autenticidadepdf>  
CODIGO DO DOCUMENTO: 001742 CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 20B015BB8CCBC08957906092F44E7DD7

